
   1

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
(PROVINCIA DI ORISTANO) 

UFFICIO TECNICO 
Via Roma, s.n.                                                                                                                 Tel.         0783/44104 - 44030 
09080 Villaurbana                                                                                                                             Telefax.  0783/44030 

 

Atto n°  130 del 28.04.2012 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: POR SARDEGNA 2007/2013. Potenziamento delle strutture scolastiche in termini di dotazioni 
tecniche e di spazi per attività extrascolastiche”. Codice CUP: D82J11000140002 – Codice CIG: 
3850209CF7. affidamento lavori ditta F.lli PISCI SRL 
 

L'anno duemiladodici 28 del mese di aprile in Villaurbana, nel proprio ufficio. 
 

Il Responsabile del Servizio; 
 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale  n°  13 d el 06.04.2011, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2011, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati. 

CHE con Decreto del Sindaco n° 4 del 07.06.2011 si conf eriva all’Ing. Paolo Sanna l’incarico per la posizione 
organizzativa relativa all’area Tecnica. 

VISTA la determina dell’Assessore Regionale alla pubblica istruzione n. 89, dell’11/03/2010 con la quale si 
approva l’Avviso pubblico per il “Potenziamento delle strutture scolastiche in termini di dotazioni tecniche e di 
spazi per attività extrascolastiche”. 

CONSTATATO che il POR Sardegna FESR 2007/2013- ASSE II Inclusione,Servizi sociali, Istruzione e legali-
tà; Obiettivo Operativo 2.2.1 – Linee di attività A-C, si prefigge lo scopo di migliorare le strutture scolastiche 
per aumentare l’attrattività del sistema educativo e formativo delle aree marginali.  

CHE fra le tipologie delle operazioni ammissibili il bando prevedeva di dotare le istituzioni scolastiche di infra-
strutture didattiche, di accrescerne la loro funzionalità attraverso interventi diretti alla riqualificazione e ade-
guamento alle nuove esigenze didattiche di locali e spazi attrezzati esistenti, quali aule speciali/laboratori di 
orientamento scientifico, tecnologico, linguistico, espressivo e musicale; locali per attività culturali o ricreative 
in genere; altri locali da destinare ai servizi di accoglienza; palestre e impianti sportivi di base o polivalenti, 
con l’esclusione di nuove costruzioni. 

CHE  è opportuno intervenire nell’edificio scolastico della scuola elementare dotandolo di laboratori e aule 
speciali per l’orientamento scientifico matematico e nell’impianto sportivo polivalente intervenendo con criteri 
ecologici favorendo la riduzione dei consumi energetici, risistemazione del manto di gioco di un campo poli-
valente, pavimentazioni aree di pertinenza delle strutture sportive, completamento della recinzione dell’area. 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale, intende avvalersi dei contributi previsti dal presente bando 
P.O.R. cofinanziando l’intervento  nella misura del 31% del costo totale ammissibile dell’intervento. 

CHE con Determinazione del Responsabil del Servizio Tecnico n° 200 del 07.08.2006 venne affidato 
l’incarico per la progettazione in tutte le sue fasi allo Studio Tecnico Associato Egeria degli Imgg. Piero, Al-
berto e Andrea Lutzu per i lavori di Ristrutturazione e completamento del complesso scolastico.  

CHE con delibera della Giunta Comunale n° 50 del 13.05 .2010 veniva approvato il  progetto preliminare re-



   2

datto dallo Studio Associato Egeria degli Ingg. Piero, Alberto e Andrea Lutzu, per la realizzazione nell’area 
dell’edificio della scuola primaria di laboratori e aule speciali per l’orientamento scientifico matematico e 
nell’adeguamento dell’impianto sportivo polivalente, nell’importo complessivo di € 370.000,00, di cui € 
255.300,00 a valere sull’eventuale contribuito regionale ed € 114.700,00  quale cofinanziamento con fondi di 
bilancio comunale. 

VISTA la nota prot. 3596 del 01.07.2011 pervenuta al protocollo del Comune in data 06.07.2011 con la quale 
l’Assessorato Regionale della pubblica istruzione, beni culturali informazione, spettacolo e sport  comunica 
che con propria determinazione n° 236 del 29.04.201 1 è stata approvata la graduatoria finale della selezione 
in oggetto la quale evidenzia l’assegnazione a favore del Comune di Villaurbana dell’importo di € 255.300,00 
oltre a € 114.700,00 di coofinanzimento obbligatorio a carico del Comune per un costo totale dell’intervento 
pari a complessive € 370.000,00. 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale n° 198 del 10.08.2011 con la 
quale si affida allo Studio Associato Egeria degli Ingg. Piero, Alberto e Andrea Lutzu di Oristano l’incarico pro-
fessionale per l’aggiornamneto  della Progettazione in tutte le sue fasi nonché per la coordinazione della sicu-
rezza in fase di progettazione di cui alla L. 81/2008 di quanto già redatto in occasione dell’incarico affidato 
con la citata determina n° 200/2006 relativamente a lle opere edili  dell’opera POR Sardegna FESR 
2007/2013- ASSE II Inclusione, Servizi sociali, Istruzione e Legalità; Obiettivo Operativo 2.2.1 – Linee di atti-
vità A-C – “Potenziamento delle Strutture Scolastiche in termini di dotazioni tecniche e di spazi per attività e-
xtrascolastiche”. 

VISTO il progetto definitivo – esecutivo delle attrezzature relative all’intervento tipologia A – Attrezzature per 2 
fabbricati scientifici  redatto dall’Ing. Paolo Sanna  Responsabile del Servizio Tecnico Comunale 

VISTO il progetto definitivo – esecutivo delle opere edili, predisposto dallo Studio Associato Egeria degli Ingg. 
Piero, Alberto e Andrea Lutzu.  

CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n° 85 del 1 2.08.2011 sono stati approvati  i progetti  di ”Po-
tenziamento delle strutture scolastiche in termini di dotazioni tecniche e di spazi per attività extrascolastiche 
scuola primaria del Comune di Villaurbana” dell’importo complessivo di € 370.000,00:  
 
CHE in data 16.08.2011 il progetto sopraindicato veniva trasmesso alla Regione Autonoma della Sardegna 
Assessorato della Pubblica Istruzione. 
 
CHE con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 222 del 13.09.2011 su richiesta 
dell’assessorato sono state apportate alcune modifiche non sostanziali al quadro economico riducendo le  
spese tecniche e imprevisti e introducendo le spese per accordi bonari; 
 
CHE la somma complessiva di € 370.000,00 di cui: 
- € 255.300,00 Finanziamento RAS 
- € 114.700,00 quota cofinanziamento comunale  iscritta nel Bilancio Comunale 2011. 
 
VISTE risultanze della gara d’appalto svoltasi in data 28.02.2012 giusto verbale in pari data che vede aggiu-
dicataria la ditta F.lli PISCI di Villaurbana la quale ha offerto di eseguire i lavori per il prezzo di € 175.118,72 
corrispondente ad € 168.618,72 per lavori al netto del ribasso del 25,581 % ed € 6.500,00 per oneri per la si-
curezza;  

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’aggiudicatario mediante l’acquisizione del prescritto DURC; 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del verbale ed all’aggiudicazione definitiva dei lavori alla 
ditta F.lli Pisci di Villaurbana per l’importo complessivo di € 175.118,72, oltre all’iva nella misura di legge; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
VISTO il T.U.E.L.; 

VISTO il D. Lgs. n° 163/2006 e successive modificazioni e d integrazioni. 
VISTO il D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.. 
 

 

D E T E R M I N A 

 
1.- DI APPROVARE l’allegato verbale della gara d’appalto svoltasi in data 28.02.2012 che vede aggiudicata-
ria la ditta F.lli PISCI di Villaurbana la quale ha offerto di eseguire i lavori per il prezzo di € 175.118,72 corri-



   3

spondente ad € 168.618,72 per lavori al netto del ribasso del 25,581 % ed € 6.500,00 per oneri per la sicu-
rezza;  

2) DI AGGIUDICARE definitivamente i lavori di che trattasi alla ditta F.lli Pisci SRL di Villaurbana per l’importo 
complessivo di € 192.630,59 (175.118,72 + iva 10 %); 

4.- DI IMPEGNARE a favore della ditta F.lli PISCI di Villaurbana, per detti lavori, la somma di € 192.630,59 
(iva compresa) sul capitolo 22130 conto residui 2011 del bilancio 2012.  

5.- DI DISPORRE l'invio di copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
gli adempimenti di competenza.  

6.- DI DISPORRE per la pubblicazione della presente determinazione presso l’albo pretorio dell’Ente.. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       (Paolo Sanna)   

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Art. 151 D. L.vo 267/2000 Comma 4 
 

Importo della spesa: Euro  192.630,59 impegno per lavori, ditta F.lli Pisci SRL di Villaurbana 

Impegno contabile: n°                      Capitolo  22130 residui 2011 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO FINANZIARIO 
 (Rag. Maria Paola DERIU) 

 

 

 

 

 


